福建实达集团股份有限公司

2020 年年度股东大会会议材料

会议议程：

会议时间：现场会议 2021 年 5 月 21 日（星期五）下午 14:30 开始

会议地点：福建省福州市洪山园路 67 号实达大厦 12 楼会议室

会议议程：

一、全体与会股东或股东代表、列席会议的董事、监事、高管签到；

二、由见证律师确认与会人员资格；

三、宣布会议开始；

四、宣读本次股东大会相关议案：

1、公司 2020 年度董事会工作报告；

2、公司 2020 年度监事会工作报告；

3、关于计提公司各项资产减值准备的议案；

4、公司 2020 年度财务决算报告；

5、公司 2020 年度利润分配方案；

6、公司 2020 年度报告及年度报告摘要；

并听取公司陈国宏、蔡金良、周芸三位独立董事 2019 年度的述职报告。

五、股东或股东代表进行讨论；

六、报告现场出席会议的股东代表情况；

七、现场与会股东与股东代表投票表决议案；

八、休会，统计现场表决结果；

九、网络投票结果产生后宣布本次股东大会现场投票和网络投票合并后的表决结

果；

十、见证律师确认总表决结果，出法律意见书；

十一、通过会议决议，签署会议决议等相关文件；

十二、宣布会议结束。

材料一：公司 2020 年度董事会工作报告

公司股东代表：

一、2020 年公司经营情况回顾

报告期间，公司及主要子公司未能摆脱经营流动性资金紧缺的困境，叠加新

冠肺炎疫情、中美贸易摩擦加剧和行业波动的因素，整体日常经营受到较严重的

影响，公司部分业务停滞，部分子公司停工，营业收入下降明显。

（一）移动智能终端业务

公司目前移动智能终端主要业务均通过深圳兴飞及其全资子公司东方拓宇

开展。

2020 年，深圳兴飞实现营业收入约 10.51 亿元（合并报表数据，含配套电池

电源业务），较去年同期 13.39 亿元减少 21.47%；净利润约-44,535.90 万元，较

去年同期-216,890.86 万元减少 79.47%。

（二）移动智能终端配套电池电源业务

公司目前移动智能终端配套电池电源业务通过全资孙公司睿德电子开展。

2020 年睿德电子实现营业收入约 6.37 亿元，较去年同期 6.92 亿元下降

7.84%，净利润约-780.51 万元，较去年同期-3,213.83 万元减少 75.71%。

（三）物联网周界安防业务

公司目前物联网周界安防业务通过全资子公司中科融通开展。

2020 年，中科融通实现营业收入约 9,831.00 万元，较 2019 年 20,356.10 万

元减少 51.70%；实现净利润约-5,118.18 万元，和 2019 年-2,655.65 万元相比下降

92.73%。

二、2020 年董事会主要工作

2020 年，公司共召开了 12 次董事会，现将主要工作总结如下：

（一）公司投资事项

2020 年度，公司对外投资事项设立的公司有 5 家，具体事项主要如下：

1、设立全资子公司北京浤铸技术有限公司

为配合战略布局，促进业务发展，公司同意在北京设立全资子公司北京浤铸

技术有限公司，注册资本：10,000 万元人民币；注册地址：北京市；经营范围：

技术开发、技术咨询、技术转让、技术推广；软件开发；基础软件服务；应用软

件服务；计算机系统服务；销售电子产品、通讯设备、机械设备、计算机、软件

及辅助设备；产品设计；模型设计；电脑图文设计、制作；货物进出口、代理进

出口、技术进出口。2020 年 6 月 5 日，北京浤铸技术有限公司正式设立并完成

工商登记注册。

2、设立全资子公司北京铸凰科技有限公司

为配合战略布局，促进业务发展，公司同意在北京设立全资子公司北京铸凰

科技有限公司，注册资本：10,000 万元人民币；注册地址：北京市；经营范围：

技术开发、技术咨询、技术转让、技术推广、技术服务；软件开发；基础软件服

务；应用软件服务；计算机系统服务；数据处理；计算机系统服务；销售电子产

品、通讯设备、计算机、软件及辅助设备；互联网信息服务；工程勘察；工程设

计。2020 年 6 月 5 日，北京铸凰科技有限公司正式设立并完成工商登记注册。

3、设立郑州中科融通物联科技信息有限公司

为促进业务发展，公司全资子公司中科融通以自有资金在河南省郑州市设立

1 家全资子公司郑州中科融通物联科技信息有限公司，注册资本：1,000 万元人

民币，注册地址：郑州市；经营范围：软件开发；信息系统集成服务；信息技术

咨询服务；计算机系统服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；软件销售；电子产品销售；计算机软硬件及辅助设备零售；智

能机器人销售；人工智能硬件销售；网络与信息安全软件开发；物联网技术研发；

电子专用设备制造；电子元器件与机电组件设备制造；电子专用设备销售；电子

元器件与机电组件设备销售；智能机器人的研发；人工智能行业应用系统集成服

务；安防设备制造；安防设备销售。2020 年 12 月 14 日，郑州中科融通物联科

技信息有限公司正式设立并完成工商登记注册。

4、设立郑州航空港区中科兴港科技有限公司

为促进业务发展，公司全资子公司中科融通以自有资金在河南省郑州市设立

1 家全资孙公司郑州航空港区中科兴港科技有限公司，注册资本：1,000 万元人

民币，注册地址：郑州市；经营范围：软件开发；信息系统集成服务；信息技术

咨询服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

计算机系统服务；软件销售；电子产品销售；计算机软硬件及辅助设备零售；智

能机器人销售；智能机器人的研发；人工智能硬件销售；网络与信息安全软件开

发；物联网技术研发；电子专用设备制造；电子元器件与机电组件设备制造；人

工智能行业应用系统集成服务；安防设备制造；安防设备销售；电子元器件与机

电组件设备销售；电子专用设备销售。2020 年 12 月 15 日，郑州航空港区中科

兴港科技有限公司正式设立并完成工商登记注册。

5、设立深圳市实诚贸易有限责任公司

为促进业务发展，公司全资子公司深圳前海实沃商业保理有限公司在广东省

深圳市设立 1 家全资孙公司深圳市实诚贸易有限责任公司，注册资本：2,000 万

元人民币，注册地址：深圳市；经营范围：电子计算机及其外部设备、电子计算

机配件、仪器仪表及电传、办公设备、通信设备、家用电器、视频产品、音响设

备的批发、零售；电子计算机技术咨询、技术服务、信息服务；房地产信息咨询

服务；房地产开发及商品房销售；物业管理；房屋租赁；国内贸易；货物及技术

进出口。2020 年 12 月 21 日，深圳市实诚贸易有限责任公司正式设立并完成工

商登记注册。

（二）公司董事、高管变更及董事会下属专业委员会成员变更情况

1、2020 年 3 月 20 日，总裁张振伟先生因个人原因申请辞去公司总裁职

务，同时不再代理公司董事会秘书职务，不再担任公司任何职务；

2、2020 年 3 月 20 日，财务总监郭春光先生因个人原因申请辞去公司财务

总监职务，不再担任公司任何职务。

3、2020 年 5 月 12 日，独立董事刘斌先生因个人原因申请辞去独立董事职

务，其辞职申请于 2020 年 6 月 5 日生效；

4、2020 年 5 月 20 日，公司第九届董事会第四十八次会议聘任赵永红女士

为公司财务总监；6 月 11 日，因工作分工调整，公司第九届董事会第五十次会

议免去其公司财务总监职务，改任公司高级副总裁；2020 年 7 月 30 日收到赵永

红女士提交的书面辞职报告， 赵永红女士因个人原因申请辞去公司高级副总裁

职务。

5、2020 年 5 月 20 日、6 月 5 日公司分别召开第九届董事会第四十八次会议

及 2020 年第二次临时股东大会，增补周芸女士为公司独立董事。

6、2020 年 7 月 6 日公司召开第九届董事会第五十一次会议聘任王炜鹏先生

为公司副总裁兼董事会秘书；2020 年 11 月 9 日王炜鹏先生因个人原因申请辞去

公司副总裁兼董事会秘书职务。

7、2020 年 7 月 31 日公司召开第九届董事会第五十二次会议聘任曹原培先

生为公司财务总监。

8、2021 年 3 月 26 日，董事兼高级副总裁黄凤英申请辞去公司董事兼高级

副总裁职务，不再担任公司任何职务。

9、2021 年 3 月 29 日、4 月 16 日公司分别召开第九届董事会第五十六次会

议及 2021 年第二次临时股东大会，增补周乐先生为公司董事。2021 年 4 月 28

日召开第九届董事会第五十七次会议选举周乐先生为公司副董事长。

（三）董事会对股东大会决议的执行情况

2020年公司共召开 1次年度股东大会、2次临时股东大会，公司董事会根据

《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和《公

司章程》的要求，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行公司股东大会通过

的各项决议。

（四）董事会下设各委员会履职情况

公司董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员

会四个专门委员会。各委员会依据各自工作细则规定的职权范围运作，并就专

业性事项进行研究，提出意见及建议，供董事会决策参考。

三、2021 年工作计划

2021 年 2 月，公司债权人向法院提出对公司重整的申请，现已进入预重整

阶段。2021 年，公司将积极主动配合法院全力推动公司重整事宜，力争顺利执

行完毕公司重整计划，从而优化公司资产负债结构，从根本上摆脱债务和经营困

境，化解终止上市和破产清算风险，推动公司回归健康、可持续发展轨道。

该议案已经公司第九届董事会第五十七次会议审议通过。上述议案请各位股

东代表予以审议。

福建实达集团股份有限公司

2021 年 4 月 29 日

材料二：公司 2020 年度监事会工作报告

公司股东代表：

2020年度，公司监事会根据《公司法》、《证券法》、《公司章程》和《监

事会议事规则》等相关法律法规的要求，从切实维护公司利益和股东权益出发，

认真履行监督职责，对2020年度公司各方面情况进行监督。现将2020年度监事

会工作情况报告如下：

一、2020年度主要工作

（一）报告期内监事会召开情况

报告期内，全体监事能按照《公司法》及公司章程的有关规定，履行了监事

会及监事的各项职责，列席了召开的所有董事会会议和股东大会。报告期内，

公司共召开 4 次监事会会议。

1、公司第九届监事会第二十四次会议于 2020 年 4 月 24 日以通讯方式召开，

会议审议并通过《公司 2019 年主要经营业绩》、《公司 2020 年第一季度报告》、

《监事会对公司 2020 年第一季度报告的书面审核意见》。

2、公司第九届监事会第二十五次会议于 2020 年 6 月 10 日以通讯方式召开，

会议审议并通过如下议案：《2019 年度监事会工作报告》、《公司 2019 年度财务

决算报告》、《关于会计政策变更的议案》、《2019 年度利润分配预案》、《2019 年

年度报告及年度报告摘要》、《监事会对公司 2019 年年度报告的书面审核意见》、

《监事会关于对<董事会对 2019 年度保留意见审计报告的专项说明>的意见》、

《公司 2019 年度内部控制评价报告》、《公司关于 2019 年度募集资金存放与使用

情况的专项报告》。

3、公司第九届监事会第二十六次会议于 2020 年 8 月 25 日以通讯方式召开，

会议审议并通过如下议案：《公司 2020 年半年度报告》及其摘要、《关于 2020

年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》、《监事会对公司 2020 年半

年度报告的书面审核意见》。

4、公司第九届监事会第二十七次会议于 2020 年 10月 29日以通讯方式召开，

会议审议并通过如下议案：《公司 2020 年第三季度报告》、《监事会对公司 2020

年第三季度报告的书面审核意见》。

2020 年，公司共召开了 3 次股东大会，大会决议均得到了有效的落实。

（二）监事会对公司2020年度经营管理及有关事项的独立意见

报告期内，公司资金困难的局面进一步加剧，监事会尽力协助公司寻找解决

资金困难的各种途径和方法，但收效甚微。报告期内，监事会根据国家有关法律

法规，对公司股东大会和董事会的召开程序、决议事项、董事会对股东大会决议

的执行情况、公司高级管理人员执行职务的情况及公司管理制度等进行了监督，

认为公司董事会基本能按照《公司法》、《证券法》、《上市规则》、《公司章程》及

其它有关法规制度进行运作。

（三）募集资金的使用

公司重大的非股权投资为公司2016年向深圳市腾兴旺达有限公司等发行股

份购买资产并募集配套资金投资项目（2017年向王江等发行股份购买资产并募集

的配套资金已于2017年度使用完毕），报告期内上述募投项目资金使用情况详见

《福建实达集团股份有限公司关于2020年度募集资金存放与实际使用情况的专

项报告》。

（四）关联交易

报告期内，公司关联交易的交易价格合理，交易程序合法，没有发现损害公

司及股东特别是中小股东利益的情形。

（五）内部控制自我评价报告

监事会认为《2020年度内部控制评价报告》真实、客观地反映了公司内部控

制体系的建设及运作情况。

二、2021年度工作要点

2021 年是公司能否走出困境的关键一年，监事会将积极协助董事会推动公

司的破产重整工作，严格遵照国家法律、法规和《公司章程》履行法律法规及公

司赋予监事会的监督权和职责，督促公司规范运作，争取通过公司全体成员的共

同努力，顺利完成公司破产重整工作，实现公司股东利益最大化。

1、加强对董事、高级管理人员的有效监督

监事会成员将对董事、高级管理人员在执行董事会决议、公司规章制度、日

常管理和生产经营过程中的制度遵循情况及勤勉尽责情况持续督查。

2、重点加强对公司财务情况的检查监督

良好有序的财务情况关系到公司长期经营的稳定性和持续性。监事会将了解

公司财务情况，对公司的财务运作情况实施监督，以对公司执行有效的内部监控

并防范风险。同时监事会将采取多种方式关注公司投资、资产处置、关联交易等

重大事项的具体情况和信息披露。

3、加强对内控体系制度的完善及具体执行的监管力度

下一年度需严格按照《公司法》等国家相关法律、法规和《公司章程》的规

定，忠实履行监事会职责，进一步促进公司内部控制体系制度的完善和规范化运

作体系，致力于维护公司和全体股东的利益。

4、加强学习，提高专业能力和监督水平

加强监事会自身建设。监事会成员将通过加强对国家颁布的法律法规、公司

内部规章制度，以及相关业务和专业技能的学习，积极开展工作交流等方式，增

强业务技能，创新工作方法，认真履行职责，提高监督水平，为推动公司健康、

持续发展发挥应有的作用，切实维护和保障公司及广大股东合法利益不受侵害。

该议案已经公司第九届监事会第二十八次会议审议通过。请各位股东代表予

以审议。

福建实达集团股份有限公司

2021 年 4 月 29 日

材料三：关于计提公司各项资产减值准备的议案

公司股东代表：

为了更加真实、准确、客观地反应公司的财务状况和资产价值，根据《企

业会计准则》、公司会计政策和会计估计的相关规定，公司对各项资产进行清查，

并对持有的资产进行减值测试，并按照相关规定计提资产减值损失和信用减值损

失。经公司测试和会计师事务所审定，2020 年应提取的各项减值损失合计

207,882,114.87 元，具体如下：

一、公司以单项或组合的方式对应收账款预期信用损失进行估计，按信用

风险特征将应收账款划分为若干组合，对于划分为组合的应收账款，参考历史信

用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，根据应收账款账龄与整

个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。本期公司计提应收帐款坏帐损失

43,333,441.02 元，各公司提取情况如下：

1、深圳市兴飞科技有限公司提取应收帐款坏账损失 34,842,900.85 元；

2、中科融通物联科技无锡有限公司提取应收账款坏账损失 8,490,540.17 元。

二、公司以单项或组合的方式对应收票据预期信用损失进行估计，按信用风

险特征将应收票据划分为若干组合，对于划分为组合的应收票据，参考历史信用

损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个

存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。经测算，本期公司应收票据中的商

业承兑汇票按 0.04%计提坏账损失，相应计提应收票据坏账损失 19,413.61 元，

主要为深圳市兴飞科技有限公司提取。

三、公司以单项或组合的方式对其他应收款预期信用损失进行估计，按信用

风险特征将其他应收款划分为若干组合，对于划分为组合的其他应收款，参考历

史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口

和未来 12个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。本期公司

计提其他应收款坏帐损失 11,962,592.33 元，各公司提取情况如下：

1、福建实达集团股份有限公司提取其他应收款坏账损失 306,596.73 元；

2、深圳市兴飞科技有限公司提取其他应收款坏账损失 7,933,948.51 元；

3、中科融通物联科技无锡有限公司提取其他应收款坏账损失-171,707.23

元；

4、深圳前海实沃商业保理有限公司提取其他应收款坏账损失 3,885,418.63

元；

5、南京实达通讯科技有限公司提取其他应收款坏账损失 7,986.04 元；

6、北京铸凰科技有限公式提取其他应收款坏账损失 349.65 元。

四、公司以单项或组合的方式对长期应收款预期信用损失进行估计按信用

风险特征将长期应收款划分为若干组合，对于划分为组合的长期应收款，参考历

史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口

和未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。本期公司

计提长期应收款坏帐损失 1,006,002.58 元，主要为中科融通物联科技无锡有限公

司提取。

五、公司存货按成本与可变现净值孰低法计价，在对存货进行全面盘点的

基础上，按各类存货单个项目的存货成本高于其可变现净值的差额提取存货跌价

损失；对于数量繁多、单价较低的存货，按存货类别计提存货跌价损失。本期公

司提取存货跌价损失 148,391,044.61 元，主要为深圳市兴飞科技有限公司提取。

六、公司对存在减值迹象的固定资产进行减值测试，减值测试结果表明资

产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值损失并计入减值损失。本

期公司计提固定资产减值损失 3,169,620.72 元，主要为深圳市睿德电子实业有限

公司提取。

该议案已经公司第九届董事会第五十七次会议审议通过。上述议案请各位股

东代表予以审议。

福建实达集团股份有限公司

2021 年 4 月 29 日

材料四：公司 2020 年度财务决算报告

公司股东代表：

福建实达集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

根据中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的《审计报告》

编制 2020 年度财务决算报告如下，请审议：

一、财务报告执行的会计制度

以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基

本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，以公历年度作为会计年度，

以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

二、经审计后各项财务数据

（一）财务状况：                                            单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 增减（%）

1、总资产 219,867.48 261,817.38 -16.02

2、总负债 327,029.04 308,651.83 5.95

3、股东权益（含少数股东权益） -107,161.56 -46,834.45 -128.81

4、归属于母公司所有者权益 -107,161.36 -46,825.54 -128.85

4、资产负债率（%） 148.74 117.89 30.85

（二）经营业绩：                                               单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度 增减（%）

一、营业收入 115,147.32 155,698.51 -26.04

二、营业总成本 154,257.73 204,300.25 -24.49

其中：营业成本 104,579.10 155,074.50 -32.56

      税金及附加 996.08 1,126.75 -11.60

      销售费用 4,031.09 5,029.11 -19.84

      管理费用 13,424.30 16,065.32 -16.44

      研发费用 10,547.11 13,305.82 -20.73

      财务费用 20,680.05 13,698.75 50.96

加：其他收益 1,310.59 3,194.73 -58.98

投资收益 55.20 83.46 -33.86

      公允价值变动收益 -58.09 -756.44 92.32

      信用减值损失 -5,632.14 -20,951.71 73.12

      资产减值损失 -15,156.07 -240,320.55 93.69

资产处置收益 45.23 -4.39 1129.42

三、营业利润 -58,545.69 -307,356.64 80.95

加：营业外收入 347.73 1,430.63 -75.69

减：营业外支出 6,068.48 2,396.81 153.19

四、利润总额 -64,266.43 -308,322.82 79.16

减：所得税费用 -5,161.26 -3,611.07 -42.93

五、净利润 -59,105.17 -304,711.75 80.60

1、归属于母公司所有者的净利润 -59,113.88 -304,702.84 80.60

2、少数股东损益 8.71 -8.91 197.70

该议案已经公司第九届董事会第五十七次会议及第九届监事会第二十八次

会议审议通过。请各位股东代表予以审议。

福建实达集团股份有限公司

2021 年 4 月 29 日

材料五：公司 2020 年度利润分配方案

公司股东代表：

经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，母公司 2020 年度实现

净利润-1,914,883,880.12 元人民币，加上年初未分配利润-373,365,764.94 元人民

币，本年度可供股东分配的利润为-2,288,249,645.06 元人民币。鉴于本年度可供

股东分配的利润为负数，建议本年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增

股本。

该议案已经公司第九届董事会第五十七次会议及第九届监事会第二十八次

会议审议通过。请各位股东代表予以审议。

福建实达集团股份有限公司

2021 年 4 月 29 日

材料六：公司 2020 年度报告及年度报告摘要

公司股东代表：

公司 2020 年度报告全文及摘要详见内容详见上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 及 2021 年 4 月 30 日的中国证券报和证券日报。

该议案已经公司第九届董事会第五十七次会议及第九届监事会第二十八次

会议审议通过。请各位股东代表予以审议。

福建实达集团股份有限公司

2021 年 4 月 29 日